

Số:

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Về việc thực hiện nội dung chỉ đạo tại Công văn số 5088/UBND-KT ngày 20/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5088/UBND-KT ngày 20/10/2020 về việc giải quyết những nội dung vướng mắc liên quan đến dự án định canh, định cư do Ban Dân tộc tỉnh làm chủ đầu tư; theo đó, UBND tỉnh yêu cầu Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh, UBND huyện Minh Long và các cơ quan, đơn vị liên quan xác định rõ nguyên nhân gây sạt lở đối với dự án định canh, định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long.

1. Xác định nguyên nhân sạt lở:

Ngày 29/10/2020, Ban Dân tộc chủ trì cuộc họp theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5088/UBND-KT ngày 20/10/2020; các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến là không có chức năng xác định nguyên nhân sạt lở.

Ngày 19/11/2020, Ban Dân tộc đã có Công văn số 707/BDT-CSĐT về việc xin đăng ký làm việc để xác định nguyên nhân sạt lở dự án ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, huyện Minh Long, gửi Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Quảng Ngãi; ngày 26/11/2020, Ban Dân tộc đã có buổi làm việc trực tiếp với đại diện Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Quảng Ngãi và sau đó được Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Quảng Ngãi trả lời bằng văn bản, xác định thời gian từ ngày 08/12 - 11/12/2018 và từ ngày 13/12 - 16/12/2018 có mưa lũ lớn xảy ra trên địa bàn tỉnh làm sạt lở đất, trong đó có dự án ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long (có Công văn số 250/PCTT&TKCN ngày 02/12/2020 về việc phúc đáp nội dung đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh).

Trên cơ sở văn bản của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Quảng Ngãi nêu trên và các văn bản liên quan: hồ sơ bản vẽ thiết kế được Sở Xây dựng thẩm định, kết quả kiểm tra nghiệm thu công trình hoàn thành của Sở Xây dựng, Biên bản kiểm tra hiện trường bị sạt lở có sự tham gia của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện Minh Long, Công ty Bảo Minh từ chối bảo hiểm công trình ..., Ban Dân tộc đã kiểm tra thực tế hiện trường nhiều lần và nhận thấy: Nguyên nhân sạt lở là do mưa lớn kéo dài trên công trình, là nguyên

nhân khách quan, bất khả kháng và đến nay, diêm sạt lở trên vẫn giữ nguyên không sạt lở thêm.

2. Xác định số hộ thực tế có nhu cầu định canh, định cư:

Ban Dân tộc đã đề nghị UBND huyện Minh Long xác định lại số hộ thực tế cần phải tái định canh, định cư; UBND huyện đã trả lời tại Báo cáo số 472/BC-UBND ngày 21/11/2020 về việc xác định lại số hộ đồng bào DTTS thực tế hiện nay cần phải ĐCĐC tại dự án ĐCĐC tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long (*có Báo cáo kèm theo*); theo đó, UBND xã Long Mai đã xét chọn và đưa 11 hộ vào làm ở ổn định và đang xét chọn 11 hộ nữa để đưa vào ở khu ĐCĐC cho đủ 22 lô mà chủ đầu tư đã bàn giao; còn 23 lô chưa bàn giao, UBND xã chưa triển khai nên chưa có hộ nào đăng ký vào ở; vậy nên, sau khi khắc phục sạt lở có điều chỉnh số lô đất, UBND huyện sẽ nhận bàn giao theo thực tế mà không ảnh hưởng số hộ đăng ký.

3. Điều chỉnh mặt bằng phân lô:

Ban Dân tộc đang khẩn trương cùng tư vấn thiết kế lập hồ sơ thiết kế điều chỉnh lại mặt bằng phân lô theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5088/UBND-KT.

4. Đề xuất hướng giải quyết vướng mắc thu hồi đất xây dựng trụ điện 22kv:

Ban Dân tộc đã đề nghị Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện Minh Long lập khái toán với kết quả: Tổng kinh phí là 34 triệu đồng. Kính đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương thực hiện với nguồn kinh phí còn dư của Dự án này.

Để việc khắc phục sạt lở khu định canh, định cư tập trung Đồng Tranh, thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai, huyện Minh Long được thuận lợi, kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan liên quan phối hợp, tạo điều kiện để Ban Dân tộc hoàn thành nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Xây dựng, Tài chính, KHĐT;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, Thời.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Nguyễn Thế Nhân